
Determinazione n. 4 del 27/01/2025 - Pagina 1 di 6 

 

  

 
 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 4 del 27 gennaio 2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 
 

 

  

 

OGGETTO: Interventi di adeguamento del locale di Via Sormano 

24 e 26 r Savona per la realizzazione di un Centro per 

le Famiglie.  

  

 

  
 

 

 

 



Determinazione n. 4 del 27/01/2025 - Pagina 2 di 6 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE 
 

Visti: 

 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza”; 

− la Legge 381/1991 e s.m. ed i. 

− il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 81/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− il D.Lgs. 102/2014 e s.m. ed i.; 

− la L.R. 33/2014 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e Fondazioni 

derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza; 

− il D.Lgs. 36/2023 e s.m. ed i. 

 

Richiamati: 

 

− il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

 

Richiamato altresì il Protocollo d’Intesa tra l’Azienda e il Comune di Savona stipulato in data 11 

dicembre 2023 per la realizzazione di un Centro per le Famiglie da allocarsi nell’unità 

immobiliare di proprietà delle Opere Sociali sita in Savona, Via Sormano, 24 e 26 rosso che 

prevede tra l’altro che: “l'A.P.S.P. Opere Sociali Nostra Signora di Misericordia interviene quale 

partner istituzionale del progetto, in continuità con il modello di partenariato fino ad oggi 

sperimentato con il Distretto Sociale n. 7 Savonese, in particolare mettendo a disposizione la sede 

del Centro per la Famiglia; 

L'A.P.S.P. Opere Sociali Nostra Signora di Misericordia, a fronte del cofinanziamento 

distrettuale per la gestione dell'immobile, si impegna a concedere la struttura per 3 anni, con 



Determinazione n. 4 del 27/01/2025 - Pagina 3 di 6 

 

possibilità di rinnovo tacito per pari periodo, salvo accordo fra le parti e comunque vincolato alla 

durata del progetto in questione”; 

 

Preso atto che, al fine di poter assicurare la realizzazione del progetto, occorrerebbe - da parte del 

Comune di Savona - procedere all’adeguamento funzionale dell’immobile con la realizzazione di 

interventi edilizi e a dotare i locali di idonei arredi e attrezzature; 

 

Vista la richiesta dell’Assessore al welfare del Comune di Savona del 4 Dicembre 2024 ns. prot. 

n° 2123, con la quale chiede un ulteriore collaborazione dell’Azienda affinché provveda ad 

effettuare gli interventi necessari a fronte di un rimborso anticipato da parte del Comune, per una 

cifra massima di €. 45.000,00 per i lavori ed €. 10.000,00 per le necessarie dotazioni, somme già 

comprensive di IVA di legge. 

 

Richiamato l’assenso all’effettuazione degli interventi da parte del C.d.A dell’Azienda nel corso 

della seduta n° 12 del 12 Dicembre 2024; 

 

Preso atto della documentazione trasmessa dal Comune di Savona relativa alle distribuzioni 

interne e alle dotazioni necessarie; 

 

Esaminata la documentazione, dalla quale si evince che l’importo necessario all’esecuzione 

dell’intervento, risulta essere di € 55.000 comprensivo di IVA di legge; 

 

Considerato che i lavori di manutenzione degli immobili di proprietà dell’Azienda per un periodo 

triennale sono affidati alla Cooperativa Sociale Coedis con sede in (omissis), con contratto 

stipulato in data 31/10/2023. 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’esecuzione degli interventi di adeguamento nell’ambito di tale 

contratto già in essere; 

 

Richiamata la deliberazione n. 66 del 5/12/2023 con cui sono stati approvati il Bilancio Preventivo  

Economico per l'anno 2024 ed il Bilancio Economico Triennale di Previsione 2024/2026; 



Determinazione n. 4 del 27/01/2025 - Pagina 4 di 6 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1) di procedere all’esecuzione degli interventi riguardanti l’adeguamento del locale sito in 

Savona, Via Sormano 24 e 26 r, così come meglio precisato in narrativa, ammontanti 

complessivamente ad € 55.000,00, I.V.A. di legge compresa, avvalendosi della Cooperativa 

Sociale Coedis con sede in (omissis), nell’ambito del contratto di manutenzione degli immobili 

di proprietà dell’Azienda già stipulato in data 31/10/2023; 

2) di dare avvio all’attuazione degli interventi al ricevimento della somma complessiva liquidata 

come anticipo da parte del Comune di Savona;   

 

3) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 55.000,00 sarà a totale 

carico del Comune di Savona; 

 

4) di affidare il relativo incarico di R.U.P. al Responsabile del Settore Tecnico dell’Azienda. 

 

 

 

                        IL DIRETTORE   
 

               F.TO CLAUDIO BERRUTI 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 4 del 27/01/2025 - Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 13 FEBBRAIO 2025 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 13 FEBBRAIO 2025 

 

  IL DIRETTORE 

 

                                                                                                 F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, 13 FEBBRAIO 2025 

                    

Il Direttore  

                                                                          F.TO DOTT. CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 4 del 27/01/2025 - Pagina 6 di 6 

 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 4 del 27 gennaio 2025 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                     IL DIRETTORE   

  F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                                                                                                  F.TO MONICA BRIANO 

        

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

POSITIVO 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione organizzativa 

                                                                                            F.TO AURORA DEALEXANDRIS  

 

 

  

  Il Responsabile del Procedimento                 Estensore del Provvedimento

                        

F.TO AURORA DEALEXANDRIS                                    _________________ 

         

 


